
Nº 202, quinta-feira, 18 de outubro de 201252 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012101800052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006,
republicada no D.O.U. de 21 de agosto de 2006 e a Portaria n° 498,
de 29 de março de 2012;;

considerando o art. 62 caput e inciso II, da Lei nº 6.360, de
23 de setembro de 1976;

considerando o art. 18, § 6º, II, da Lei nº 8.078, de 11 de
setembro de 1990;

considerando o art. 7º, XV, da Lei nº 9.782 de 26 de janeiro
de 1999;

considerando, ainda que foram identificadas amostras do
produto sem marcação de lote no blister e com a impressão
EXP1228014, comercializadas no Brasil, resolve

Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, a
apreensão e inutilização, em todo o território nacional, de todos as
unidades do produto CIALIS 20mg, blister com 02 comprimidos, que
apresentam a seguinte inscrição em baixo relevo EXP1228014. De
acordo com a empresa detentora do registro em território nacional -
Eli Lilly do Brasil Ltda, o blister falsificado não corresponde a ne-
nhum lote de produto Lilly, não sendo produzido nem comercializado
pela empresa no Brasil.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

RESOLUÇÃO - RE N° 4.453, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de recondução de 26 de agosto de 2010, do Presidente da
República, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII
do art. 15, e o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno
aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de
11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006,
e a Portaria nº 498, de 29 de março de 2012,

considerando, os arts. 7º, 12, inciso I, todos da Lei nº 6.360,
de 23 de setembro de 1976;

considerando, ainda, o comunicado CVS 048/2012- GT Cor-
relatos/DITEP, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo,
com o conteúdo do relatório de inspeção referente a vistoria realizada
no estabelecimento da empresa TECNO DESIGN INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA, instalado à Rua Yoshimara Minamoto,1195, São
Paulo/SP, informando autuação e suspensão de venda/fabricação e
interdição de equipamento no Estado de São Paulo, por ter sido
evidenciada a fabricação e comercialização dos produtos para saúde
de forma irregular, resolve:

Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, a
suspensão, em todo o território nacional, da fabricação, distribuição,
comercialização e uso dos produtos para saúde Conjunto Radiológico
TD500HF-C e Conjunto Gerador de Alta Frequência para Raios-X
TD500HF, fabricado e distribuído pela empresa TECNO DESIGN
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, instalado à Rua Yoshimara Mi-
namoto,1195, São Paulo/SP, CNPJ: 74.451.378/0001-48, por ter fa-
bricados e disponibilizados ao mercado irregularmente em 2011, com
a data de fabricação adulterada para abril de 2008, data anterior ao
prazo de expiração de sua autorização.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

RESOLUÇÃO - RE N° 4.454, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de recondução de 26 de agosto de 2010, do Presidente da
República, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII
do art. 15, e o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno
aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de
11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006,
e a Portaria nº 498, de 29 de março de 2012.

considerando, o art. 53, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de
1999;

considerando, a Resolução RE nº. 1.001 de 11/03/2010, pu-
blicada no D.O.U. em 12/03/2010, a qual suspendeu a importação,
fabricação, distribuição, manipulação, comércio e uso do insumo DA-
POXETINA e de todos os medicamentos que contivessem o referido
princípio ativo, haja vista que a eficácia terapêutica e a segurança da
referida substância não haviam sido avaliadas pela Agência;

considerando, a Resolução RDC nº. 21 de17/06/2010, pu-
blicada no D.O.U. de 18/06/2010 que incluiu a substância DAPO-
XETINA na Lista "C1" da Portaria SVS/MS nº. 344, de 12/05/1998,
resolve:

Art. 1º. Revogar a Resolução RE nº. 1.001 de 11/03/2010,
publicada no D.O.U. em 12/03/2010, liberando a importação, fa-
bricação, distribuição, manipulação, comércio e uso do insumo DA-
POXETINA e de todos os medicamentos que contenham o referido
princípio ativo, em razão da inclusão da substância na Lista "C1" da
Portaria SVS/MS nº. 344, de 12/05/1998.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS

RETIFICAÇÃO

Na Resolução RE nº. 4.015, de 24 de setembro de 2012,
publicada no DOU nº. 190, de 01 de outubro de 2012, Seção 1,
página 51 e Suplemento a presente edição página 91.

Onde se lê:
PROCESSO: 25767.339107/2012-49 (0485554/12-0)
ATIVIDADE: Prestação de serviço de armazenagem de cos-

méticos, produtos de higiene, perfumes e matérias-primas que os
integram, em terminais alfandegados.

Leia-se:
PROCESSO: 25767.339107/2012-49 (0485554/12-0)
ATIVIDADE: Prestação de serviço de armazenagem de sa-

neantes domissanitários e matérias-primas que os integram, em ter-
minais alfandegados.

Onde se lê:
PROCESSO: 25767.339211/2012-17 (0485707/12-1)
ATIVIDADE: Prestação de serviço de armazenagem de sa-

neantes domissanitários e matérias-primas que os integram, em ter-
minais alfandegados.

Leia-se:
PROCESSO: 25767.339211/2012-17 (0485707/12-1)
ATIVIDADE: Prestação de serviço de armazenagem de cos-

méticos, produtos de higiene, perfumes e matérias-primas que os
integram, em terminais alfandegados.

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

CONSULTA PÚBLICA No- 20, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O Secretário de Atenção à Saúde no uso de suas atribuições,
torna pública, nos termos do art. 34, inciso II, c/c art. 59 do Decreto
nº 4.176, de 28 de março de 2002, minuta de Portaria que aprova as
Diretrizes de Atenção à Pessoa com Lesão Medular.

O texto em apreço encontra-se disponível no seguinte en-
dereço eletrônico: http://www.saude.gov.br/consultapublica.

A relevância da matéria recomenda a sua ampla divulgação,
a fim de que todos possam contribuir para o seu aperfeiçoamento.
Eventuais sugestões poderão ser encaminhadas ao Ministério da Saú-
de até 30 (trinta) dias a contar desta publicação, exclusivamente, para
o endereço eletrônico: diretrizes.medular@saude.gov.br, especificando
o número desta Consulta Pública e o nome do anexo no título da
mensagem.

O Departamento de Ações Programáticas e Estratégicas da
Secretaria de Atenção à Saúde coordenará a avaliação das propo-
sições apresentadas, elaborando a versão final consolidada das Di-
retrizes de Atenção à Pessoa com Lesão Medular para que, findo o
prazo estabelecido, seja aprovada e publicada, passando a vigorar em
todo o território nacional.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

ANEXO

PORTARIA Nº
Aprova as Diretrizes de Atenção à Pessoa
com Lesão Medular no âmbito do Sistema
Único de Saúde (SUS).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e

Considerando o Decreto nº 6.949, de 25 de agosto de 2009,
que promulga a Convenção Internacional sobre os Direitos das Pes-
soas com Deficiência e seu Protocolo Facultativo;

Considerando o Decreto nº 7.612, de 17 de novembro de
2011, que institui o Plano Nacional dos Direitos da Pessoa com
Deficiência - Plano Viver sem Limite;

Considerando a Portaria nº 793/GM/MS, 24 de abril de 2012,
que institui a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito
do Sistema Único de Saúde;

Considerado as contribuições feitas à Consulta Pública nº
XXX, de XX de XXX de 2012, disponível para consulta e con-
tribuições no período de XX de XXX de 2012 a XX de XXX de
2012, no site www.saude.gov.br/consultapublica;

Considerando a qualificação de profissionais e equipes da
Rede SUS para o cuidado integral das pessoas com lesão medular,
garantindo-se, assim, a inclusão da especificidade e singularidade
dessa população no processo de atenção à saúde; e

Considerando a necessidade de disponibilizar informações e
orientações quanto ao diagnóstico, tratamento e acompanhamento dos
usuários, que criam mecanismos para garantir a prescrição segura e o
acompanhamento eficaz em todo o território nacional, resolve:

Art. 1º Ficam aprovadas as Diretrizes de Atenção à Pessoa
com Lesão Medular no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

Parágrafo único. As Diretrizes de que trata este artigo en-
contram-se disponíveis no endereço eletrônico www.portal.sau-
d e . g o v. b r.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

PORTARIA Nº 1.148, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
e

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de
2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos
federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de
financiamento;

Considerando o disposto na Política Nacional de Atenção
Básica, publicada por meio da Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de
outubro de 2011, que regulamenta o desenvolvimento das ações de
Atenção Básica à Saúde no Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria nº 915/GM/MS, 9 de maio de 2012,
que regulamenta para o ano de 2012, a transferência dos incentivos
financeiros referentes à Compensação de Especificidades Regionais
(CER), que compõe o Piso da Atenção Básica;

Considerando a Portaria SAS/MS nº 528, de 6 de junho de
2012, que publica, na forma de seus Anexos, a lista dos Municípios
e do Distrito Federal, com os respectivos valores dos incentivos às
Compensações de Especificidades Regionais, definidos conforme re-
solução de suas respectivas CIB e do Conselho de Saúde do Distrito
Federal;

Considerando a Resolução nº 83/2012, da Comissão Inter-
gestores Bipartite (CIB) do Estado de Alagoas, que altera proposta
para alocação destes recursos federais aos municípios deste estado;

Considerando a Resolução nº 215/2012, da Comissão In-
tergestores Bipartite (CIB) do Estado do Pará, que altera proposta
para alocação destes recursos federais aos municípios deste estado;
e

Considerando a Resolução nº 150/2012, da Comissão In-
tergestores Bipartite (CIB) do Estado de Sergipe, que altera proposta
para alocação dos recursos federais aos municípios deste estado, re-
solve:

Art. 1º Fica redefinida, na forma do Anexo I desta Portaria,
a listagem de municípios e os valores dos incentivos às Compen-
sações de Especificidades Regionais para Estado de Alagoas.

Art. 2º Fica redefinida, na forma do Anexo II desta Portaria,
a listagem de municípios e os valores dos incentivos às Compen-
sações de Especificidades Regionais para estado do Pará.

Art. 3º Fica redefinida, na forma do Anexo III desta Portaria,
a listagem de municípios e os valores dos incentivos às Compen-
sações de Especificidades Regionais para estado de Sergipe.

Art. 4º Os recursos financeiros de que tratam esta Portaria,
são oriundos do orçamento do Ministério da Saúde, na parte relativa
ao Bloco da Atenção Básica, devendo onerar o Programa de Trabalho
10.301.2015.8577 - Piso de Atenção Básica Fixo.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos financeiros a partir da competência setembro de
2012.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JUNIOR

ANEXO I
UF Código Município Incentivo/mês

(janeiro à agosto)
Incentivo/mês

(a partir de setembro)
AL 2700102 Água Branca 5.976,85 6.240,54
AL 2700201 Anadia 5.976,85 6.240,53
AL 2700508 Barra de Santo Antônio 5.976,85 6.240,54
AL 2700607 Barra de São Miguel 5.976,85 6.240,53
AL 2700706 Batalha 5.976,85 6.240,53
AL 2700805 Belém 5.976,85 6.240,53
AL 2700904 Belo Monte 5.976,85 6.240,53
AL 2 7 0 11 0 0 Branquinha 5.976,85 6.240,53
AL 2701209 Cacimbinhas 5.976,85 6.240,54
AL 2701357 Campestre 5.976,85 6.240,53
AL 2701407 Campo Alegre 5.976,85 6.240,53
AL 2701506 Campo Grande 5.976,85 6.240,53
AL 2701605 Canapi 5.976,85 6.240,53
AL 2701803 Carneiros 5.976,85 6.240,53
AL 2701902 Chã Preta 5.976,85 6.240,53
AL 2702009 Coité do Nóia 5.976,85 6.240,53
AL 2702108 Colônia Leopoldina 5.976,85 0,00
AL 2702207 Coqueiro Seco 5.976,85 6.240,53
AL 2702355 Craíbas 5.976,85 6.240,53
AL 2702405 Delmiro Gouveia 5.976,85 0,00
AL 2702504 Dois Riachos 5.976,85 6.240,54
AL 2702553 Estrela de Alagoas 5.976,85 6.240,54
AL 2702603 Feira Grande 5.976,85 6.240,54
AL 2702702 Feliz Deserto 5.976,85 6.240,53
AL 2702801 Flexeiras 5.976,85 6.240,53
AL 2703007 Ibateguara 5.976,85 6.240,54
AL 2703304 Inhapi 5.976,85 6.240,53
AL 2703403 Jacaré dos Homens 5.976,85 6.240,54
AL 2703502 Jacuípe 5.976,85 6.240,53
AL 2703601 Japaratinga 5.976,85 6.240,53
AL 2703700 Jaramataia 5.976,85 6.240,53
AL 2703759 Jequiá da Praia 5.976,85 6.240,53
AL 2703908 Jundiá 5.976,85 6.240,53
AL 2704104 Lagoa da Canoa 5.976,85 6.240,54
AL 2704401 Major Isidoro 5.976,85 6.240,54
AL 2704906 Mar Vermelho 5.976,85 6.240,53
AL 2704609 Maravilha 5.976,85 6.240,53
AL 2704807 Maribondo 5.976,85 6.240,53
AL 2705002 Mata Grande 5.976,85 6.240,53
AL 2705200 Messias 5.976,85 6.240,53
AL 2705309 Minador do Negrão 5.976,85 6.240,53
AL 2705408 Monteirópolis 5.976,85 6.240,53
AL 2705606 Novo Lino 5.976,85 6.240,54
AL 2705705 Olho d'Água das Flores 5.976,85 6.240,54
AL 2705804 Olho d'Água do Casado 5.976,85 6.240,53
AL 2705903 Olho d'Água Grande 5.976,85 6.240,53
AL 2706000 Olivença 5.976,85 6.240,53
AL 2706109 Ouro Branco 5.976,85 6.240,53
AL 2706208 Palestina 5.976,85 6.240,54



Nº 202, quinta-feira, 18 de outubro de 2012 53ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012101800053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

AL 2706406 Pão de Açúcar 5.976,85 6.240,53
AL 2706422 Pariconha 5.976,85 6.240,53
AL 2706448 Paripueira 5.976,85 6.240,53
AL 2706505 Passo de Camaragibe 5.976,85 6.240,53
AL 2706604 Paulo Jacinto 5.976,85 6.240,53
AL 2706802 Piaçabuçu 5.976,85 6.240,53
AL 2707008 Pindoba 5.976,85 6.240,53
AL 2707107 Piranhas 5.976,85 6.240,53
AL 2707206 Poço das Trincheiras 5.976,85 6.240,53
AL 2707404 Porto de Pedras 5.976,85 6.240,53
AL 2707503 Porto Real do Colégio 5.976,85 6.240,53
AL 2707602 Quebrangulo 5.976,85 6.240,54
AL 2707800 Roteiro 5.976,85 6.240,54
AL 2707909 Santa Luzia do Norte 5.976,85 6.240,54
AL 2708105 Santana do Mundaú 5.976,85 6.240,53
AL 2708204 São Brás 5.976,85 6.240,53
AL 2708709 São Miguel dos Milagres 5.976,85 6.240,53
AL 2708907 Satuba 5.976,85 6.240,53
AL 2708956 Senador Rui Palmeira 5.976,85 6.240,53
AL 2709004 Tanque d'Arca 5.976,85 6.240,54
AL 2709103 Ta q u a r a n a 5.976,85 0,00
AL 2709400 Vi ç o s a 5.976,85 6.240,54

ANEXO II
UF Código Município Incentivo/mês

(janeiro à agosto)
Incentivo/mês

(a partir de setembro)
PA 1500206 Acará 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1500305 Afuá 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1500347 Água Azul do Norte 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1500602 Altamira 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1500701 Anajás 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1500859 Anapu 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1500909 Augusto Corrêa 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1500958 Aurora do Pará 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501006 Av e i r o 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1 5 0 11 0 5 Bagre 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501253 Bannach 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501451 Belterra 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501576 Bom Jesus do Tocantins 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501600 Bonito 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501758 Brejo Grande do Araguaia 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501808 Breves 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502004 Cachoeira do Arari 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501956 Cachoeira do Piriá 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502301 Capitão Poço 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502509 Chaves 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502764 Cumaru do Norte 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502772 Curionópolis 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502806 Curralinho 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502855 Curuá 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502954 Eldorado dos Carajás 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1503002 Faro 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1503077 Garrafão do Norte 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1503101 Gurupá 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1503507 Irituia 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1503754 Jacareacanga 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504000 Limoeiro do Ajuru 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504109 Magalhães Barata 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504455 Medicilândia 0,00 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504505 Melgaço 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504703 Moju 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504901 Muaná 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504950 Nova Esperança do Piriá 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504976 Nova Ipixuna 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505007 Nova Timboteua 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505205 Oeiras do Pará 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505486 Pacajá 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505494 Palestina do Pará 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505551 Pau D'Arco 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505601 Peixe-Boi 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505635 Piçarra 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505650 Placas 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505700 Ponta de Pedras 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505809 Portel 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505908 Porto de Moz 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506005 Prainha 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506104 Primavera 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1 5 0 6 11 2 Quatipuru 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506195 Rurópolis 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506401 Santa Cruz do Arari 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506559 Santa Luzia do Pará 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506583 Santa Maria das Barreiras 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506609 Santa Maria do Pará 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506906 Santarém Novo 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1507201 São Domingos do Capim 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1507300 São Félix do Xingu 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1507466 São João da Ponta 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1507508 São João do Araguaia 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1507706 São Sebastião da Boa Vista 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1507805 Senador José Porfírio 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1507979 Terra Santa 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1508035 Tr a c u a t e u a 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1508050 Tr a i r ã o 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1508357 Vitória do Xingu 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9

ANEXO III
UF Código Município Incentivo/mês

(janeiro à agosto)
Incentivo/mês

(a partir de setembro)
SE 2800100 Amparo de São Francisco 2.482,99 1.784,37
SE 2800407 Arauá 6.582,70 9.479,16
SE 2800704 Brejo Grande 4.387,34 6.363,78
SE 2 8 0 11 0 8 Canhoba 2.191,40 2.983,18
SE 2801405 Carira 20.342,08 15.516,30
SE 2801603 Cedro de São João 3.027,73 4.337,76
SE 2801702 Cristinápolis 8.962,84 12.696,08
SE 2801900 Cumbe 2 . 11 3 , 9 9 3.051,62
SE 2802007 Divina Pastora 4.889,13 3.501,06
SE 2802205 Feira Nova 3.206,30 4.618,76
SE 2802403 Gararu 6.558,40 8.896,13
SE 2802502 General Maynard 1.573,77 2.154,27
SE 2802601 Gracho Cardoso 3 . 11 9 , 8 5 4.246,96

SE 2802700 Ilha das Flores 4.858,61 7.005,28
SE 2802809 Indiaroba 17.925,69 13.451,05
SE 2803104 Itabi 2.676,25 3.583,53
SE 2803401 Japoatã 14.632,37 11 . 0 4 0 , 0 0
SE 2803708 Macambira 7.149,48 5.164,23
SE 2803807 Malhada dos Bois 4.166,95 3.014,63
SE 2804201 Monte Alegre de Sergipe 7.452,94 10.255,63
SE 2804300 Muribeca 8.132,73 5.879,71
SE 2804458 Nossa Senhora Aparecida 9.625,69 6.938,37
SE 2804706 Nossa Senhora de Lourdes 3.557,78 5.121,72
SE 2805000 Pedra Mole 3.140,75 2.267,66
SE 2805109 Pedrinhas 4.740,51 6.464,31
SE 2805208 Pinhão 6.314,28 4.577,83
SE 2805307 Pirambu 9.458,43 6.773,08
SE 2805406 Poço Redondo 16.366,05 2 2 . 4 4 8 , 11
SE 2805505 Poço Verde 24.827,68 17.226,69
SE 2805604 Porto da Folha 14.979,90 20.376,95
SE 2806305 Santa Luzia do Itanhy 15.725,25 10.624,41
SE 2806503 Santa Rosa de Lima 2.173,32 2.967,60
SE 2806404 Santana do São Francisco 3.727,31 5.397,21
SE 2806800 São Domingos 5.695,51 7.834,94
SE 2806909 São Francisco 3.280,86 2.357,39
SE 2807006 São Miguel do Aleixo 4.134,18 2.822,89
SE 2807204 Siriri 9.048,18 5.895,87
SE 2807303 Te l h a 1.615,58 2.207,70
SE 2807501 Tomar do Geru 7.280,58 10.799,15

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INSUMOS ESTRATÉGICOS

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 16 de outubro de 2012

REF.: SIPAR n.º 25000.090127/2010-13
Interessado: FRANFORTES DROGARIA LTDA-ME
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do
Ministério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo
49 da Portaria GM/MS nº 184/2011, à vista da conclusão jurídica
após irregularidades apresentadas pelo estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa FRANFORTES DROGARIA LTDA.
ME - CNPJ: 10.969.431/0001-14 nome fantasia Drogabella Presi-
dente Vargas, localizada na Avenida Presidente Vargas, nº 281 - CEP:
14401-120 - Cidade Nova, Franca/SP, do Programa Farmácia Popular
do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

REF.: SIPAR n.º 25000.105185/2007-53
Interessado: DROGARIA MARIANA
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do
Ministério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo
46 da Portaria GM/MS nº 184/2011, à vista da conclusão jurídica
após irregularidades apresentadas pelo estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa Drogaria Mariana Ltda. ME, CNPJ nº
28.533.271/0001-21, localizada na Avenida Milton David, nº 155 -
loja 03, Reis Magos, Serra/ES, do Programa Farmácia Popular do
Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

REF.: SIPAR n.º 25000.034882/2009-84
Interessado: LOPES E BASSI DROGARIA LTDA
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do
Ministério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo
37 da Portaria GM/MS nº 3089/2009, à vista da conclusão jurídica
após irregularidades apresentadas pelo estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa LOPES E BASSI DROGARIA LTDA
- CNPJ: 07.418.170/0001-03 nome fantasia Drogaria Real, localizada
na Rua Inácio Ribeiro, nº1064, Centro, Santa Rita do Passa Quatro -
SP, CEP: 13.670-000, do Programa Farmácia Popular do Brasil -

Aqui Tem Farmácia Popular.

REF.: SIPAR n.º 25000.220630/2008-95
Interessado: SYLVIO CAPICHE EPP
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do
Ministério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo
46 da Portaria GM/MS nº 184/2011, à vista da conclusão jurídica
após irregularidades apresentadas pelo estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa SYLVIO CAPICHE EPP, CNPJ nº
63.770.564/0001-23, localizada na Avenida Padre Adolpho Rhol, nº
1544 B, setor 01, Centro, Jaru - RO, do Programa Farmácia Popular
do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

REF.: SIPAR n.º 25000.217327/2010-20
Interessado: SIRLEI SALETE NUNES
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Mi-
nistério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo 46 da
Portaria GM/MS nº 184/2011, à vista da conclusão jurídica após ir-
regularidades apresentadas pelo estabelecimento, DEFERE o descre-
denciamento da empresa Sirlei Salete Nunes, com o nome fantasia de
Drogaria Alvorada Ltda., CNPJ nº 03.775.510/0001-29, localizada na
Avenida Afonso Pena, nº 2326, no município de Campo Grande/MS, do
Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

REF.: SIPAR n.º 25000.090122/2010-91
Interessado: FERRAREZE DROGARIA LTDA ME
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Minis-
tério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo 49 da Por-
taria GM/MS nº 184/2011, à vista da conclusão jurídica após irregula-
ridades apresentadas pelo estabelecimento, DEFERE o descredenciamento
da empresa Ferrareze Drogaria Ltda. EPP, CNPJ nº 07.680.452/0001-00
localizada na Rua Major Nicácio nº 2683, Bairro São José, Franca/SP, do
Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

LEONARDO BATISTA PAIVA

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

No subitem 6.6.1 do Anexo I da Instrução Normativa nº 30,
15 de outubro de 2012, do Ministério das Cidades, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2012, Seção 1, páginas
45 a 48, onde se lê: "6.6.1 Na adoção da Taxa de Risco de Crédito de
que trata a alínea "c" do subitem 6.5, deste Anexo, ...", leia-se: "6.6.1
Na adoção da Taxa de Risco de Crédito de que trata a alínea "c" do
subitem 6.6, deste Anexo, ..."

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

PORTARIA No- 510, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições legais, e, con-
siderando o disposto na Resolução nº 282, de 26 de junho de 2008,
do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, e na Portaria nº 131,
de 23 de dezembro de 2008, do Departamento Nacional de Trânsito -
DENATRAN, bem como o que consta do Processo Administrativo nº

80000.042162/2011-15, resolve:
Art. 1º Renovar o Credenciamento por 04 (quatro) anos, a

partir da data de publicação dessa Portaria, nos termos do §3º do art.
2º da Portaria nº 131, de 23 de dezembro de 2008, do DENATRAN,
a filial da firma individual DJALMA RAINOLDO MORSCHHEI-
SER - ME, CNPJ - 10.462.066/0002-38, situada no Município de
Camboriú - SC, na Rua Hercílio Zucki, 99, Galpão - Centro, CEP
88.340-000, para atuar como Empresa Credenciada em Vistoria de
Veículos - ECV no Município de Camboriú no Estado de Santa
Catarina

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE

PORTARIA No- 511, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições que lhe confere a
Resolução nº 56, de 21 de maio de 1998, do Conselho Nacional de
Trânsito - CONTRAN, e tendo em vista o que consta do processo
administrativo nº 80000.017262/2012-94, resolve:

Art. 1º Credenciar a pessoa jurídica CLUBE DO VEÍCULO
ANTIGO DE PRESIDENTE PRUDENTE E REGIÃO, inscrita no
CNPJ sob o nº. 15.033.656/0001-88, com sede na Rua Gaspar Ri-
cardo, 139, Bairro Vila Jesus, Presidente Prudente - SP, CEP 19.020-
000, para examinar a originalidade de veículos antigos de coleção e
expedir Certificado de Originalidade, nos termos da Resolução nº. 56,
de 21 de maio de 1998, alterada pela Resolução nº. 127, de 06 de
agosto de 2001, ambas do CONTRAN.

Art. 2º CLUBE DO VEÍCULO ANTIGO DE PRESIDENTE
PRUDENTE E REGIÃO deverá enviar anualmente ao DENATRAN
o controle e a cópia dos Certificados de Originalidade emitidos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIO FERRAZ ARCOVERDE

PORTARIA No- 512, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições legais, e, con-
siderando o disposto na Resolução nº 282, de 26 de junho de 2008,
do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, e na Portaria nº 131,
de 23 de dezembro de 2008, do Departamento Nacional de Trânsito -
DENATRAN, bem como o que consta do Processo Administrativo nº

80000.042161/2011-71, resolve:
Art. 1º Renovar o Credenciamento por 04 (quatro) anos, a

partir da data de publicação dessa Portaria, nos termos do §3º do art.
2º da Portaria nº 131, de 23 de dezembro de 2008, do DENATRAN,
a filial da firma individual DJALMA RAINOLDO MORSCHHEI-
SER - ME, CNPJ - 10.462.066/0003-19, situada no Município de
Itapema - SC, na Rua 613, 99, Galpão - Tabuleiro Oliveira, CEP
88.220-000, para atuar como Empresa Credenciada em Vistoria de
Veículos - ECV no Município de Itapema no Estado de Santa Ca-
tarina

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE

Ministério das Cidades
.



Nº 202, quinta-feira, 18 de outubro de 2012 53ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012101800053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

AL 2706406 Pão de Açúcar 5.976,85 6.240,53
AL 2706422 Pariconha 5.976,85 6.240,53
AL 2706448 Paripueira 5.976,85 6.240,53
AL 2706505 Passo de Camaragibe 5.976,85 6.240,53
AL 2706604 Paulo Jacinto 5.976,85 6.240,53
AL 2706802 Piaçabuçu 5.976,85 6.240,53
AL 2707008 Pindoba 5.976,85 6.240,53
AL 2707107 Piranhas 5.976,85 6.240,53
AL 2707206 Poço das Trincheiras 5.976,85 6.240,53
AL 2707404 Porto de Pedras 5.976,85 6.240,53
AL 2707503 Porto Real do Colégio 5.976,85 6.240,53
AL 2707602 Quebrangulo 5.976,85 6.240,54
AL 2707800 Roteiro 5.976,85 6.240,54
AL 2707909 Santa Luzia do Norte 5.976,85 6.240,54
AL 2708105 Santana do Mundaú 5.976,85 6.240,53
AL 2708204 São Brás 5.976,85 6.240,53
AL 2708709 São Miguel dos Milagres 5.976,85 6.240,53
AL 2708907 Satuba 5.976,85 6.240,53
AL 2708956 Senador Rui Palmeira 5.976,85 6.240,53
AL 2709004 Tanque d'Arca 5.976,85 6.240,54
AL 2709103 Ta q u a r a n a 5.976,85 0,00
AL 2709400 Vi ç o s a 5.976,85 6.240,54

ANEXO II
UF Código Município Incentivo/mês

(janeiro à agosto)
Incentivo/mês

(a partir de setembro)
PA 1500206 Acará 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1500305 Afuá 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1500347 Água Azul do Norte 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1500602 Altamira 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1500701 Anajás 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1500859 Anapu 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1500909 Augusto Corrêa 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1500958 Aurora do Pará 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501006 Av e i r o 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1 5 0 11 0 5 Bagre 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501253 Bannach 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501451 Belterra 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501576 Bom Jesus do Tocantins 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501600 Bonito 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501758 Brejo Grande do Araguaia 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501808 Breves 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502004 Cachoeira do Arari 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1501956 Cachoeira do Piriá 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502301 Capitão Poço 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502509 Chaves 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502764 Cumaru do Norte 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502772 Curionópolis 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502806 Curralinho 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502855 Curuá 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1502954 Eldorado dos Carajás 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1503002 Faro 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1503077 Garrafão do Norte 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1503101 Gurupá 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1503507 Irituia 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1503754 Jacareacanga 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504000 Limoeiro do Ajuru 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504109 Magalhães Barata 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504455 Medicilândia 0,00 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504505 Melgaço 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504703 Moju 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504901 Muaná 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504950 Nova Esperança do Piriá 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1504976 Nova Ipixuna 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505007 Nova Timboteua 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505205 Oeiras do Pará 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505486 Pacajá 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505494 Palestina do Pará 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505551 Pau D'Arco 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505601 Peixe-Boi 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505635 Piçarra 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505650 Placas 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505700 Ponta de Pedras 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505809 Portel 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1505908 Porto de Moz 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506005 Prainha 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506104 Primavera 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1 5 0 6 11 2 Quatipuru 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506195 Rurópolis 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506401 Santa Cruz do Arari 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506559 Santa Luzia do Pará 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506583 Santa Maria das Barreiras 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506609 Santa Maria do Pará 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1506906 Santarém Novo 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1507201 São Domingos do Capim 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1507300 São Félix do Xingu 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1507466 São João da Ponta 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1507508 São João do Araguaia 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1507706 São Sebastião da Boa Vista 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1507805 Senador José Porfírio 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1507979 Terra Santa 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1508035 Tr a c u a t e u a 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1508050 Tr a i r ã o 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9
PA 1508357 Vitória do Xingu 12.049,28 11 . 8 7 2 , 0 9

ANEXO III
UF Código Município Incentivo/mês

(janeiro à agosto)
Incentivo/mês

(a partir de setembro)
SE 2800100 Amparo de São Francisco 2.482,99 1.784,37
SE 2800407 Arauá 6.582,70 9.479,16
SE 2800704 Brejo Grande 4.387,34 6.363,78
SE 2 8 0 11 0 8 Canhoba 2.191,40 2.983,18
SE 2801405 Carira 20.342,08 15.516,30
SE 2801603 Cedro de São João 3.027,73 4.337,76
SE 2801702 Cristinápolis 8.962,84 12.696,08
SE 2801900 Cumbe 2 . 11 3 , 9 9 3.051,62
SE 2802007 Divina Pastora 4.889,13 3.501,06
SE 2802205 Feira Nova 3.206,30 4.618,76
SE 2802403 Gararu 6.558,40 8.896,13
SE 2802502 General Maynard 1.573,77 2.154,27
SE 2802601 Gracho Cardoso 3 . 11 9 , 8 5 4.246,96

SE 2802700 Ilha das Flores 4.858,61 7.005,28
SE 2802809 Indiaroba 17.925,69 13.451,05
SE 2803104 Itabi 2.676,25 3.583,53
SE 2803401 Japoatã 14.632,37 11 . 0 4 0 , 0 0
SE 2803708 Macambira 7.149,48 5.164,23
SE 2803807 Malhada dos Bois 4.166,95 3.014,63
SE 2804201 Monte Alegre de Sergipe 7.452,94 10.255,63
SE 2804300 Muribeca 8.132,73 5.879,71
SE 2804458 Nossa Senhora Aparecida 9.625,69 6.938,37
SE 2804706 Nossa Senhora de Lourdes 3.557,78 5.121,72
SE 2805000 Pedra Mole 3.140,75 2.267,66
SE 2805109 Pedrinhas 4.740,51 6.464,31
SE 2805208 Pinhão 6.314,28 4.577,83
SE 2805307 Pirambu 9.458,43 6.773,08
SE 2805406 Poço Redondo 16.366,05 2 2 . 4 4 8 , 11
SE 2805505 Poço Verde 24.827,68 17.226,69
SE 2805604 Porto da Folha 14.979,90 20.376,95
SE 2806305 Santa Luzia do Itanhy 15.725,25 10.624,41
SE 2806503 Santa Rosa de Lima 2.173,32 2.967,60
SE 2806404 Santana do São Francisco 3.727,31 5.397,21
SE 2806800 São Domingos 5.695,51 7.834,94
SE 2806909 São Francisco 3.280,86 2.357,39
SE 2807006 São Miguel do Aleixo 4.134,18 2.822,89
SE 2807204 Siriri 9.048,18 5.895,87
SE 2807303 Te l h a 1.615,58 2.207,70
SE 2807501 Tomar do Geru 7.280,58 10.799,15

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INSUMOS ESTRATÉGICOS

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 16 de outubro de 2012

REF.: SIPAR n.º 25000.090127/2010-13
Interessado: FRANFORTES DROGARIA LTDA-ME
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do
Ministério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo
49 da Portaria GM/MS nº 184/2011, à vista da conclusão jurídica
após irregularidades apresentadas pelo estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa FRANFORTES DROGARIA LTDA.
ME - CNPJ: 10.969.431/0001-14 nome fantasia Drogabella Presi-
dente Vargas, localizada na Avenida Presidente Vargas, nº 281 - CEP:
14401-120 - Cidade Nova, Franca/SP, do Programa Farmácia Popular
do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

REF.: SIPAR n.º 25000.105185/2007-53
Interessado: DROGARIA MARIANA
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do
Ministério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo
46 da Portaria GM/MS nº 184/2011, à vista da conclusão jurídica
após irregularidades apresentadas pelo estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa Drogaria Mariana Ltda. ME, CNPJ nº
28.533.271/0001-21, localizada na Avenida Milton David, nº 155 -
loja 03, Reis Magos, Serra/ES, do Programa Farmácia Popular do
Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

REF.: SIPAR n.º 25000.034882/2009-84
Interessado: LOPES E BASSI DROGARIA LTDA
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do
Ministério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo
37 da Portaria GM/MS nº 3089/2009, à vista da conclusão jurídica
após irregularidades apresentadas pelo estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa LOPES E BASSI DROGARIA LTDA
- CNPJ: 07.418.170/0001-03 nome fantasia Drogaria Real, localizada
na Rua Inácio Ribeiro, nº1064, Centro, Santa Rita do Passa Quatro -
SP, CEP: 13.670-000, do Programa Farmácia Popular do Brasil -

Aqui Tem Farmácia Popular.

REF.: SIPAR n.º 25000.220630/2008-95
Interessado: SYLVIO CAPICHE EPP
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do
Ministério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo
46 da Portaria GM/MS nº 184/2011, à vista da conclusão jurídica
após irregularidades apresentadas pelo estabelecimento, DEFERE o
descredenciamento da empresa SYLVIO CAPICHE EPP, CNPJ nº
63.770.564/0001-23, localizada na Avenida Padre Adolpho Rhol, nº
1544 B, setor 01, Centro, Jaru - RO, do Programa Farmácia Popular
do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

REF.: SIPAR n.º 25000.217327/2010-20
Interessado: SIRLEI SALETE NUNES
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Mi-
nistério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo 46 da
Portaria GM/MS nº 184/2011, à vista da conclusão jurídica após ir-
regularidades apresentadas pelo estabelecimento, DEFERE o descre-
denciamento da empresa Sirlei Salete Nunes, com o nome fantasia de
Drogaria Alvorada Ltda., CNPJ nº 03.775.510/0001-29, localizada na
Avenida Afonso Pena, nº 2326, no município de Campo Grande/MS, do
Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

REF.: SIPAR n.º 25000.090122/2010-91
Interessado: FERRAREZE DROGARIA LTDA ME
Assunto: Solicitação de descredenciamento do Programa Farmácia
Popular - Sistema Co-pagamento
1. O Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Minis-
tério da Saúde, no uso das competências atribuídas pelo artigo 49 da Por-
taria GM/MS nº 184/2011, à vista da conclusão jurídica após irregula-
ridades apresentadas pelo estabelecimento, DEFERE o descredenciamento
da empresa Ferrareze Drogaria Ltda. EPP, CNPJ nº 07.680.452/0001-00
localizada na Rua Major Nicácio nº 2683, Bairro São José, Franca/SP, do
Programa Farmácia Popular do Brasil - Aqui Tem Farmácia Popular.

LEONARDO BATISTA PAIVA

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

No subitem 6.6.1 do Anexo I da Instrução Normativa nº 30,
15 de outubro de 2012, do Ministério das Cidades, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2012, Seção 1, páginas
45 a 48, onde se lê: "6.6.1 Na adoção da Taxa de Risco de Crédito de
que trata a alínea "c" do subitem 6.5, deste Anexo, ...", leia-se: "6.6.1
Na adoção da Taxa de Risco de Crédito de que trata a alínea "c" do
subitem 6.6, deste Anexo, ..."

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

PORTARIA No- 510, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições legais, e, con-
siderando o disposto na Resolução nº 282, de 26 de junho de 2008,
do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, e na Portaria nº 131,
de 23 de dezembro de 2008, do Departamento Nacional de Trânsito -
DENATRAN, bem como o que consta do Processo Administrativo nº

80000.042162/2011-15, resolve:
Art. 1º Renovar o Credenciamento por 04 (quatro) anos, a

partir da data de publicação dessa Portaria, nos termos do §3º do art.
2º da Portaria nº 131, de 23 de dezembro de 2008, do DENATRAN,
a filial da firma individual DJALMA RAINOLDO MORSCHHEI-
SER - ME, CNPJ - 10.462.066/0002-38, situada no Município de
Camboriú - SC, na Rua Hercílio Zucki, 99, Galpão - Centro, CEP
88.340-000, para atuar como Empresa Credenciada em Vistoria de
Veículos - ECV no Município de Camboriú no Estado de Santa
Catarina

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE

PORTARIA No- 511, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições que lhe confere a
Resolução nº 56, de 21 de maio de 1998, do Conselho Nacional de
Trânsito - CONTRAN, e tendo em vista o que consta do processo
administrativo nº 80000.017262/2012-94, resolve:

Art. 1º Credenciar a pessoa jurídica CLUBE DO VEÍCULO
ANTIGO DE PRESIDENTE PRUDENTE E REGIÃO, inscrita no
CNPJ sob o nº. 15.033.656/0001-88, com sede na Rua Gaspar Ri-
cardo, 139, Bairro Vila Jesus, Presidente Prudente - SP, CEP 19.020-
000, para examinar a originalidade de veículos antigos de coleção e
expedir Certificado de Originalidade, nos termos da Resolução nº. 56,
de 21 de maio de 1998, alterada pela Resolução nº. 127, de 06 de
agosto de 2001, ambas do CONTRAN.

Art. 2º CLUBE DO VEÍCULO ANTIGO DE PRESIDENTE
PRUDENTE E REGIÃO deverá enviar anualmente ao DENATRAN
o controle e a cópia dos Certificados de Originalidade emitidos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIO FERRAZ ARCOVERDE

PORTARIA No- 512, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições legais, e, con-
siderando o disposto na Resolução nº 282, de 26 de junho de 2008,
do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, e na Portaria nº 131,
de 23 de dezembro de 2008, do Departamento Nacional de Trânsito -
DENATRAN, bem como o que consta do Processo Administrativo nº

80000.042161/2011-71, resolve:
Art. 1º Renovar o Credenciamento por 04 (quatro) anos, a

partir da data de publicação dessa Portaria, nos termos do §3º do art.
2º da Portaria nº 131, de 23 de dezembro de 2008, do DENATRAN,
a filial da firma individual DJALMA RAINOLDO MORSCHHEI-
SER - ME, CNPJ - 10.462.066/0003-19, situada no Município de
Itapema - SC, na Rua 613, 99, Galpão - Tabuleiro Oliveira, CEP
88.220-000, para atuar como Empresa Credenciada em Vistoria de
Veículos - ECV no Município de Itapema no Estado de Santa Ca-
tarina

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JÚLIO FERRAZ ARCOVERDE

Ministério das Cidades
.


	52_01
	52_02
	52_03



